
Copia 

COMUNE DI MENCONICO 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO DEMOGRAFICO - SEGRETERIA - AFFARI 

GENERALI 
N. 36 DEL 09/11/2023 

 
OGGETTO: CONTRIBUTO FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO 
DEGLI ASILI NIDO EX ART. 1, COMMA 172, LEGGE N.234/2021 - ANNO 
EDUCATIVO 2023/2024. ASSEGNAZIONE RISORSE ALLE FAMIGLIE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO - SEGRETERIA - AFFARI 
GENERALI 

 
Premesso che:  
- l'adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica qualora non sia riservata 
dalla legge o dallo statuto agli organi di governo dell'ente, ivi compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, è attribuita ai dirigenti dell'ente e che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le predette funzioni sono svolte dai responsabili degli uffici e 
dei servizi, come prescrivono l'art. 107, commi 2 e 3, e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000;  
- con decreto del Sindaco n. 3 del 31.10.2022 è stata conferita alla sottoscritta la responsabilità del 
Servizio; 
 - con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 29.03.2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025;  
- con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 29.03.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per gli esercizi 2023/2025;  
Richiamati:  
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190– Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;  
- il D. Lgs. del 14 marzo 2013 n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  
- il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 – Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
- il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  



- il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), approvato dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n. 7 del 17.01.2023;  
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 06.03.2023 avente per oggetto: “Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza ed integrità' 2023-2025.”  
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi, in particolare:  
- l’art. 6 bis legge 241/90  
- l’artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013;  
Atteso che la sottoscritta responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi, neanche potenziale; 
Premesso: 

- che con l’art. 1, c. 380, lett. b), della L. n. 228/2012 è stato istituito il fondo di solidarietà 
comunale; 

- che con la Legge n. 232 del 2016, art. 1, comma 449, lettera d-sexies, disciplina le             
modalità di riparto del Fondo di solidarietà comunale, in particolare al fine di  

            rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio asili nido; 
- che con la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, art.1, comma 172, prevede che la quota di 

risorse destinata a ciascun comune è finalizzata a incrementare in percentuale, nel limite 
delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero dei posti nei servizi educativi per 
l’infanzia;  

Vista la nota metodologica del 27/02/2023 “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto” allegata al Decreto del 26 aprile 2023; 
Dato atto che con Decreto del 26/04/2023 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
delle economie e Finanza, con il Ministero dell’Istruzione, con il Ministro per il sud e coesione 
territoriale e con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia, è stata assegnata al Comune di 
Menconico per l'anno 2023 la somma di € 7.668,04, relativa al Fondo servizi Asili nido; 
Vista la delibera della Giunta Comunale n° 43 del 07/09/2023 avente per oggetto “Contributo 
finalizzato al potenziamento del servizio degli asili nido ex art. 1, comma 172, legge 234/2021 – 
Anno educativo 2023-2024. Approvazione bando di adesione per il riparto tra le famiglie” con il 
quale sono state definiti i criteri che stabiliscono che il Fondo per il potenziamento dei servizi asili 
nido venga utilizzato, a titolo di parziale rimborso per le famiglie residenti nel Comune di 
Menconico, che abbiano iscritto i propri figli in età compresa tra 3-36 mesi, ad uno dei servizi 
educativi così come individuati dall’art. 2 comma 3 D. Lgs. 65/2017; 
Dato atto che il termine stabilito nel suddetto bando per la presentazione delle domande era 
fissato al 21/10/2023; 
Considerato che sono pervenute, entro i termini, n° 2 domande a titolo di richiesta di rimborso 
delle spese che dovranno sostenere per il periodo settembre 2023 – aprile 2024, per la fruizione dei 
servizi di asilo nido e similari e precisamente: 

o  Richiesta prot. 2668 del 13/10/2023 pervenuta in data 13/10/2023 
o  Richiesta prot. 2737 del 21/10/2023 pervenuta in data 20/10/2023  

Dato atto che, entrambi i richiedenti hanno dichiarato di non percepire per lo stesso minore, altre 
forme di sostegno per la stessa tipologia di servizio, escluso l’eventuale contributo INPS; 
Accertato che dall’esame delle pezze giustificative presentate, nonché dalla dichiarazione ISEE 
acquista agli atti, entrambe le richieste risultano accoglibili ed occorre pertanto assegnare alle 
famiglie di n. 2 bambini residenti nel Comune di Menconico, i seguenti importi: € 300,00 
(trecento/00) cadauno al mese per un totale di 8 mesi da settembre 2023 e fino ad aprile 2024; 
Dato atto che le domande presentate ed accolte non superano il numero minimo stabilito nella 
delibera di Giunta sopraccitata e che pertanto la parte di contributo non assegnato alle famiglie 
sarà successivamente trasferito ai piani di zona dell’ambito territoriale di Voghera (PV); 



Ritenuto di impegnare a favore dei richiedenti la somma complessiva di € 4.800,00 suddivisa tra le 
due famiglie richiedenti; 
Dato atto che le somme erogate come contributo verranno liquidate, sul codice IBAN comunicato 
dai richiedenti e ai medesimi intestato, con cadenza trimestrale, previa trasmissione al protocollo 
del Comune, della/e fattura/e o ricevuta/e relative alla spesa sostenuta (pagata) dal richiedente nel 
trimestre precedente, per la fruizione del suddetto servizio; 
Visti: 
 il D.Lgs. 18.08.2000, n.267: Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, ed in 

particolare l’art. 192; 
 lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità armonizzata; 
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
di impegnare a favore dei richiedenti di cui al prot. 2668 del 13/10/2023 e prot. 2737 del 21/10/2023 
la somma complessiva di € 4.800,00; 
di imputare la somma di € 4.800,00 sul Cap. 3130.2 codice 12.01.1 “Trasferimenti e contributi alle 
famiglie per sostegno spese asilo nido” che presenta la necessaria disponibilità; 
di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la dipendente 
Dott.ssa Davia Francesca;  
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  
di dare atto che la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 al momento di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa ed al Responsabile di segreteria per la 
pubblicazione del presente atto.
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Davia Francesca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Menconico, lì 09/11/2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Davia Francesca  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Menconico, lì 09/11/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Manto Chiara 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2023 313 12011 3130 2 2.400,00 
2023 314 12011 3130 2 2.400,00 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 406 del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 10/11/2023 
 
Menconico, lì 10/11/2023 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Davia Francesca 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________ Il Responsabile 


